1
2

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»

ПЕРМСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

……………         № ……….........

	О проведении межмуниципального семинара «Формируем основы финансовой грамотности детей дошкольного возраста ВМЕСТЕ»

С целью выявления и распространения инновационного опыта работы дошкольных образовательных организаций, эффективных практик                        по формированию основ финансово-экономической грамотности детей дошкольного возраста с привлечением всех участников образовательных отношений и социальных партнеров
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести 27 апреля 2022 г. с 10.00 до 15.00 ч. на базе муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3» по адресу ул. Юбилейная, 52а (далее – МАДОУ «Детский сад № 3») межмуниципальный семинар «Формируем основы финансовой грамотности детей дошкольного возраста ВМЕСТЕ» (далее - Семинар)                           в соответствии с положением (приложение).
2. Назначить ответственным за организацию и проведение Семинара Суханову Е.В., директора МАУ «Центр сопровождения, обеспечения и развития образования».
3. Руководителю МАДОУ «Детский сад № 3» Косиковой Л.П. создать необходимые условия для проведения Семинара.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на Потехину Е.Н., заместителя начальника Управления образования.
	И.о.начальника управления
	  А.О.Моисеев

Е.В.Суханова

  Приложение к приказу

Управления образования
        от ……………        № …………………_
«О проведении межмуниципального

                                                           семинара «Формируем основы

финансовой грамотности детей

дошкольного возраста ВМЕСТЕ»
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении межмуниципального семинара

«Формируем основы финансовой грамотности
детей дошкольного возраста ВМЕСТЕ»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения межмуниципального семинара «Формируем основы финансовой грамотности детей дошкольного возраста ВМЕСТЕ» (далее - Семинар) для руководящих и педагогических работников образовательных организаций Пермского края, реализующих программы дошкольного образования (далее – дошкольные организации), цель и задачи, сроки и условия участия и порядок проведения Семинара, требования к оформлению материала.

1.2. Организаторами Семинара являются:

- муниципальное автономное учреждение «Центр сопровождения, обеспечения и развития образования» г.Березники (далее – МАУ ЦСОиРО);

- муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 3» г.Березники (далее – МАДОУ «Детский сад № 3»).

Семинар проходит при содействии Управления образования администрации города Березники и поддержке Педагогического факультета Регионального института непрерывного образования Пермского государственного национально исследовательского университета в лице Любимовой Л.В., кандидата педагогических наук, доцента лаборатории образовательных технологий и программ, автора программы финансово-экономической грамотности детей дошкольного возраста с учетом региональных особенностей Пермского края «Открытия Феечки Копеечки».

1.3. Формат проведения Семинара – очно-заочный.

2. Цель и задачи Семинара

2.1. Цель Семинара: выявление и распространение инновационного опыта работы дошкольных образовательных организаций, эффективных практик по формированию основ финансово-экономической грамотности детей дошкольного возраста с привлечением всех участников образовательных отношений и социальных партнеров.

2.2. Задачи:

-   создать условия для выявления инновационного опыта работы дошкольных образовательных организаций по формированию основ финансово-экономической грамотности детей дошкольного возраста;

- обеспечить единую площадку по обмену опытом работы с детьми дошкольного возраста, родителями (законными представителями), педагогами, социальными партнерами;

- содействовать повышению профессиональных компетенций в вопросе формирования основ финансово-экономической грамотности детей дошкольного возраста;

-  оформить сборник по итогам очного и заочного участия в семинаре (выступления, публикации) и распространить среди дошкольных образовательных организаций Пермского края.

3. Участники Семинара

К участию в Семинаре приглашаются руководящие (заведующие и заместители заведующих по ВМР) и педагогические работники дошкольных образовательных организаций Пермского края.

4. Сроки и место проведения
Семинар проходит в два этапа:

4.1. Первый этап – организационный (заочный):

- прием заявок и материалов – до 15 апреля 2022 года;

- рассмотрение и отбор материалов – 16-20 апреля 2022 года;

- информирование участников о результатах отбора – 21 апреля 2022 года;

- подтверждение очного участия участников Семинара – не позднее 15.00 ч. 22 апреля 2022 года.

4.2. Второй этап – проведение Семинара (очный):

27 апреля 2022 года с 10.00 ч. до 15.00 ч. в МАДОУ «Детский сад № 3» по адресу г. Березники, ул. Юбилейная, 52а.

5. Условия участия и порядок проведения Семинара

5.1. Руководящие (заведующие и заместители заведующих по ВМР)  и педагогические работники дошкольных образовательных организаций могут принять участие в Семинаре в следующих формах:

- очное участие  (выступление из опыта работы ДОО, педагогов, социальных партнеров по работе с детьми, родителями, педагогами; проведение мастер-класса, организованной образовательной деятельности с детьми);

- заочное участие (публикация из опыта работы, сценарий / конспект / технологическая карта занятия, совместной деятельности с детьми, мероприятия, мастер-класса);

- очно-заочное участие (выступление и публикация).

5.2. Для координационной работы по организации и проведению Семинара создан Оргкомитет, который руководствуется настоящим Положением. Оргкомитет оставляет за собой право при необходимости изменять условия и порядок проведения Семинара, заранее сообщив об этом участникам Семинара.

В состав Оргкомитета входят:

- Любимова Людмила Валентиновна, кандидат педагогических наук, доцент лаборатории образовательных технологий и программ Педагогического факультета РИНО ПГНИУ, автора программы финансово-экономической грамотности детей дошкольного возраста с учетом региональных особенностей Пермского края «Открытия Феечки Копеечки»;

- Якушева Ольга Львовна, методист МАУ «Центр сопровождения, обеспечения и развития образования»,

- Косикова Лилия Павловна, заведующий МАДОУ «Детский сад № 3»,

- Сухова Юлия Леонидовна, заместитель заведующего по ВМР МАДОУ «Детский сад № 3».

5.3. Для организационно-методического сопровождения Семинара создана экспертная группа, которая проводит работу по обработке предоставленных материалов и допуску к участию в Семинаре, составляет список участников.

В состав экспертной группы входят:

- Любимова Людмила Валентиновна, кандидат педагогических наук, доцент лаборатории образовательных технологий и программ Педагогического факультета РИНО ПГНИУ (по согласованию),

- Якушева Ольга Львовна, методист МАУ «Центр сопровождения, обеспечения и развития образования»,

- Сухова Юлия Леонидовна, заместитель заведующего по ВМР МАДОУ «Детский сад № 3»,

- Даньшина Галина Михайловна, воспитатель МАДОУ «Детский сад № 24»,

- Углицких Татьяна Александровна, воспитатель МАДОУ «Детский сад № 37»,

- Гулина Ирина Евгеньевна, заведующий МАДОУ «Детский сад № 89».

5.4. Прием заявок (форма 1) и материалов осуществляется в срок до 15 апреля 2022 года (включительно) на адрес электронной почты suhovapsu@mail.ru с пометкой «Заявка и материал для участия в семинаре». Телефон для консультации: 89194572090, 89082578400 – Сухова Юлия Леонидовна.

В ответ на письмо в течение суток Оргкомитет направляет ответ о получении заявки и рассмотрении материала для участия в Семинаре.

С 16 по 20 апреля 2022 года экспертная группа приступает к рассмотрению и отбору материалов. Материал, соответствующий требованиям Положения (п.6 Положения), проходит для участия в очной, заочной, очно-заочной форме (в соответствии с заявкой участника). Материал, не соответствующий требованиям Положения, не принимается для участия в Семинаре, о чем сообщается заявителю в ответ на полученное письмо в установленные сроки.

21 апреля 2022 года Оргкомитет информирует участников о результатах отбора на указанный в заявке адрес электронной почты. Подтвердить очное участие участникам Семинара необходимо не позднее 15.00 ч. 22 апреля 2022 года, после чего Оргкомитет размещает программу семинара в социальной сети ВКонтакте сообщество МАУ ЦСОиРО https://vk.com/public189014004

Очный этап состоится 27 апреля 2022 года с 10.00 ч. до 15.00 ч. в МАДОУ «Детский сад № 3» по адресу г. Березники, ул. Юбилейная, 52а (маска и вторая обувь – обязательны). Вместе с участником очного этапа Семинара допускается присутствие не более одного слушателя, о чем участник указывает в заявке.

5.5. По итогам участия в Семинаре Оргкомитетом оформляются и направляются на адрес электронной почты сертификаты (с указанием формы участия, темы выступления/проведения/публикации) в срок до 30 апреля 2022 года.
5.6. По итогам Семинара Оргкомитетом оформляется электронный сборник, который будет размещен в социальной сети ВКонтакте сообщество МАУ ЦСОиРО https://vk.com/public189014004 в срок до 15 мая 2022 года.

6. Требования к оформлению материала

 6.1. Материал, представленный участником, должен быть актуальным и соответствовать тематике Семинара. Название материала должно быть понятным, раскрывать содержание и не должно дублировать тему Семинара.

6.2. Файл с текстом выступления / публикации / сценария / конспекта / технологической карты совместной деятельности с детьми, мероприятия, мастер-класса должен быть сохранен под ФИО участника. Например, «Иванова И.И._выступление_Березники».

6.3. Объем файла – не более 5 страниц печатного текста.

6.4. Требования к оформлению текста: редактор Microsoft Word; ориентация листа - книжная, формат А4, поля по 2 см по периметру страницы, шрифт Times New Roman, размер шрифта – 14пт, междустрочный интервал – одинарный, выравнивание по ширине страницы, абзацный отступ – 1,25 см, для выделения использовать полужирный шрифт.

6.5. На первом листе в верхнем левом углу (выравнивание по левому краю) необходимо указать ФИО (полностью) – первая строка; должность - вторая строка, сокращенное название места работы – третья строка; населенный пункт – четвертая строка. Ниже через одну строку выравнивание по центру, выделение полужирным – название материала.

6.6. Текст не должен содержать в себе схемы, рисунки, фотографии и таблицы. Возможно оформление приложений, с указанием ссылки и / или QR-кода. Список литературы обязателен. Источники нумеруются, выходные данные оформляются общепринятым образом. Ссылки на литературу обязательны (в квадратных скобках номер источника, страницы). Например, [5, 12].

6.7. В содержании мастер-класса прописываются:

- тема,

- категория участников,

- цель, задачи,

- оборудование, материалы,

- организация мастер-класса:

I. Актуализация. Постановка проблемы (цель, задачи): краткое описание методов, средств, приемов.

II. Тренинг / разминка (активизация деятельности): краткое описание методов, средств, приемов.

III. Учебная информация (идея, основные элементы педагогического опыта): краткое описание методов, средств, приемов.

IV. Практикум. Активная деятельность участников. Обмен мнениями: краткое описание методов, средств, приемов.

V. Рефлексия: краткое описание методов, средств, приемов.

7. Требования к выступлению, проведению мастер-класса, организованней образовательной деятельности

7.1. Выступление участников сопровождается мультимедийной презентацией. Время выступления – до 10 минут, проведения мастер-класса – до 20 минут, организованной образовательной деятельности с детьми – до 20 минут (в соответствии с возрастными особенностями).

7.2. Оборудование и материал, необходимый для проведения мастер-класса, организованной образовательной деятельности с детьми участник Семинара обеспечивает самостоятельно и/или  предоставляется  принимающей стороной по предварительной договоренности (по согласованию).
Форма 1

ЗАЯВКА

на участие в межмуниципальном семинаре

«Формируем основы финансовой грамотности детей дошкольного возраста ВМЕСТЕ»

	ФИО (полностью) участника

	Должность участника, квалификационная категория

	Контактный телефон,

адрес электронной почты участника

	Полное наименование образовательной организации (места работы), телефон, адрес электронной почты

	Ф.И.О. руководителя организации

	Форма участия (указать в соответствии с п.5.1. Положения)

	Тема / название

В соответствии с требованиями ст.9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ (ред. от 31.12.2017) «О персональных данных», Постановлением Правительства РФ от 15.09.2008 № 687 «Об утверждении Положения об особенностях обработки персональных данных, осуществляемой без использования средств автоматизации» я подтверждаю свое согласие на обработку моих персональных данных (ФИО, муниципальная территория, место работы, должность) Управлению образования администрации города Березники и  МАУ «Центр сопровождения, обеспечения и развития образования». Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие на основании письменного заявления. Достоверность предоставляемых мною сведений подтверждаю.

Участник _________________/ ________________

                                            Подпись                                        Расшифровка

С условиями Семинара ознакомлен(а), подтверждаю согласие на распространение своих материалов на официальном сайте и в социальной сети ВКонтакте МАУ ЦСОиРО.

Дата: «_____»_____________2022 г.

Участник _________________/ ________________

                                            Подпись                                        Расшифровка

Руководитель______________/________________

                                            Подпись                                        Расшифровка

МП

ПРОЕТ ПРОГРАММЫ
межмуниципального семинара

«Формируем основы финансовой грамотности

детей дошкольного возраста ВМЕСТЕ»

	Время
	Мероприятие
	Место
	Ответственный

	10.00-10.30
	Регистрация участников
	фойе
	Сухова Ю.Л., заместитель заведующего по ВМР МАДОУ «Детский сад № 3»

	10.30-10.35
	Открытие межмуниципального Семинара. Приветственное слово
	музыкальный зал
	Якушева О.Л., методист МАУ ЦСОиРО,
Косикова Л.П., заведующий МАДОУ «Детский сад № 3»

	10.35-10.50
	Выступление автора программы финансово-экономической грамотности детей дошкольного возраста с учетом региональных особенностей Пермского края «Открытия Феечки Копеечки»
	музыкальный зал
	Любимова Л.В., кандидат педагогических наук, доцент лаборатории образовательных технологий и программ

	10.50-11.10
	Просмотр организованной образовательной деятельности с детьми дошкольного возраста
	группа
	Сухова Ю.Л., заместитель заведующего по ВМР МАДОУ «Детский сад № 3»

	11.15-11.35

	физкультурный зал

	11.40-12.00
	Представление муниципального проекта «Азбука финансов для дошкольников»
	музыкальный зал
	Сухова Ю.Л., заместитель заведующего по ВМР МАДОУ «Детский сад № 3»

	12.00-12.30
	Кофе-брейк + выставка пособий
	группа
	Сухова Ю.Л., заместитель заведующего по ВМР МАДОУ «Детский сад № 3»

	12.30-12.40
	Выступление социальных партнеров (представителей банка).

	музыкальный зал
	Сухова Ю.Л., заместитель заведующего по ВМР МАДОУ «Детский сад № 3»

	12.40-14.30
	Выступления из опыта работы ДОО.

Проведение мастер-классов
	музыкальный зал
	Сухова Ю.Л., заместитель заведующего по ВМР МАДОУ «Детский сад № 3»

	14.30-14.55
	Рефлексивный дискурс. Подведение итогов Семинара
	музыкальный зал
	Якушева О.Л., методист МАУ ЦСОиРО,

Сухова Ю.Л., заместитель заведующего по ВМР МАДОУ «Детский сад № 3»

_1183356867.doc
[image: image1.png]